asbāb al-nuzūl dari ayat tersebut.

Kepastian mengenai asbāb al-nuzūl yang disepakati dalam ayat ini tidak

mempengaruhi penggunaannya untuk memberikan makna atas ayat yang sesuai dengan

makna yang dikehendaki saat diturunkan. Kedekatan masa antara al-Ṭabarī (w. 310 H./ 923

M.) dengan al-Samarqandī (w. 375 H./ 985 M.) tidak menjadikan dua tokoh ini memilih

riwayat yang sama dalam memahami ayat. Jika penggunaan riwayat ini dikaitkan dengan

penetapan riwayat turunnya ayat yang dijelaskan oleh al-Wāḥidī (w. 427 H/ 1035 M.)60,

maka al-Tha’labī (w. 427 H./ 1035 M.) yang hidup satu masa memiliki kesamaan dalam

penyebutan riwayat. Meskipun demikian, argumen ini tidak menjadi dasar untuk

mengidentifikasi perbedaan yang terjadi antara al-Ṭabarī, al-Samarqandī dan al-Tha’labī

dipengaruhi oleh keberadaan al-Wāḥidī yang hadir setelahnya sebagai tokoh yang

memapankan riwayat asbāb al-nuzūl dalam karyanya. Karena, jika dilihat dari pengutipan

riwayat yang dilakukan oleh penafsir setelahnya, baik Ibn ‘Aṭiyah (w. 542 H./ 1148 M.), Ibn

Kathīr (w. 774 H./ 1372 M.), al-Tha’ālibī (w. 876 H./ 1471 M.) ataupun al-Shuyuṭī (w. 911 H./

1505 M.) masing-masing memiliki perbedaan. Hal ini mengindikasikan bahwa pemilihan

riwayat yang berbeda yang digunakan oleh para penafsir dalam kitab tafsir bi al-ma’thūr

dipengaruhi oleh pemahaman atas makna yang dikehendaki oleh penafsir (ijtihād), bukan

atas makna yang terkandung dalam riwayat.